
 
          República de Chile 
          Provincia de Linares 

SECPLAN 

 

DECRETO AFECTO N°                                                                             PARRAL;      
                                        

 
  VISTOS: 
 

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 “Orgánica Constitucional de Municipalidades” de 

fecha 29.03.88 y sus modificaciones en vigencia fijadas en texto refundido publicado en el Diario 

Oficial. 

2. Que, el artículo 82, de la ley Nº 18.695, que se someterá a consideración del concejo las 

orientaciones globales del municipio, el presupuesto municipal y el programa anual, con sus 

metas y líneas de acción. 

3. La Sentencia de calificación definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule y el Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del mismo tribunal, inscrito 

bajo el ROL N°227-2021; que proclama como alcaldesa de la comuna de Parral a doña Paula 

Retamal Urrutia, para el periodo comprendido entre el 28.06.2021 y el 06.12.2024. 

4.  Sesión ordinaria del honorable Concejo Municipal de fecha del 13.12.2022, el Concejo aprueba 

por unanimidad el presupuesto municipal, el programa anual de capacitación y líneas de acción, 

plan de inversión, funciones y objetivos específicos de contratación a honorarios, para el ejercicio 

presupuestario del año 2023. 

5.  Decreto Afecto Nº 2.608 del 26.12.2022, que aprueba Presupuesto Municipal año 2023. 

6. Decreto N° 2.341 de fecha 26.12.2022, del Ministerio de Hacienda que Establece normas sobre 

modificaciones presupuestarias para el año 2023. 

7. Decreto Afecto N° 283 de fecha 20.01.2023, que autoriza la modificación presupuestaria creación 

cuentas en el subtítulo 31, iniciativas de inversión para proyectos de arrastre. 

8. Decreto Afecto N° 284 de fecha 20.01.2023, que autoriza la modificación presupuestaria para el 

periodo 2023. 

9. Decreto Exento Siaper N° 120 de fecha 19.01.2023, que designa como secretario Municipal (S) 

a don TOMAS ROMERO PARADA, Jefatura, Grado 9° E.M.S. 

 
 
CONSIDERANDO: 

 

1. Que, los nombres de algunos proyectos de arrastre, señalados en los decretos afectos N° 283 y 

284 ambos de fecha 20.01.2023, fueron abreviados. 

2. Que, el artículo 62. “Aclaración del acto”, de la Ley N° 19.880 establece; “En cualquier momento, 

la autoridad administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un 

procedimiento podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros 

y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente 

materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo”. 

 
 
 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=14142


 
DECRETO: 

 

1. RECTIFÍQUESE, los decretos afectos N° 283 y 284 ambos de fecha 20.01.2023, que autoriza 

modificación al presupuesto municipal vigente, en lo que respecta a la denominación de los 

siguientes proyectos, quedando de esta manera: 

 
AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS  

CUENTA DENOMINACION MONTO M$ 

215-31-02-004-001-006 (2.13.1) MTT2021 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION TEMPORAL 
CICLOVIA SECTOR BUENOS AIRES PARRAL. 

               59,909  

215-31-02-004-001-007 (2.13.1) CONSTRUCCION ALCANTARILLADO DE AGUAS SERVIDAS 
SECTOR SAN EUGENIO PERQUILAUQUEN, PARRAL 

             138,757  

215-31-02-004-001-013 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA SECTOR MONTE EL 
MANZANO, PARRAL 

               75,000  

215-31-02-004-001-014 (2.13.1) CONSTRUCCION AREAS VERDES VILLA EL CONQUISTADOR Y 
POBLACION PRIMERO DE MAYO, PARRAL 

               62,989  

215-31-02-004-001-016 (2.13.1) EXTENSION PUBL.  RED. DE AGUA POTABLE Y ALCANT. DE 
AGUAS SERV PJE LOS ALAMOS, JOSE MIGUEL CARRERA 

               60,004  

215-31-02-004-001-017 (2.13.1) PAVIMENTACION PSJE LAS ACACIAS Y LAS ENCINAS 
POBL.BELLAVISTA, PARRAL 

               60,105  

    

 

2. En todo lo demás manténgase inalterable los decretos afectos N° 283 y 284 ambos de fecha 
20.01.2023. 

 
 
                                    ANÓTESE, REFRÉNDESE, TRANSCRÍBASE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 
 
 

                         

  

 

   

                                                                                                                              PAULA RETAMAL URRUTIA 
     TOMAS ROMERO PARADA                                                                              ALCALDESA  
     SECRETARIO MUNICIPAL (S)  
 
 

PRU/MHT/TRP/CGG/pgf 
Distribución: 1) Depto. Finanzas (paulina.manriquez@parral.cl , berta.retamal@parral.cl) 2) Dirección CONTROL (enrique.gomez@parral.cl)  3) SECPLAN  ( 
carla.gomez@parral.cl, paola.gonzalez@parral.cl   4) Oficina de Partes (barbara.letelier@parral.cl)      

 

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:carla.gomez@parral.cl

	69832: 312
	69833: 25 ENE 2023
		tomas.romero@parral.cl
	2023-01-25T14:21:06+0000
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-01-25T17:05:24+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




